益。截至一○五年及一○四年十二月三十一日止，精算損益認列於其他綜合損益之累積金額

分別為(436)仟元及 342 仟元。

合併公司因確定福利計畫所產生之義務列入合併資產負債表之金額列示如下 ：

一○五年

十二月三十一日

一○四年

十二月三十一日

確定福利義務現值  $ 34,679  $ 33,715

計畫資產公允價值   21,487   21,615

淨確定福利負債  $ 13,192  $ 12,100

絀ԋ

34

確定福利義務現值之變動列示如下：

  一○五年度  一○四年度

期初確定福利義務  $ 33,715  $ 31,062

當期服務成本   594   642

利息成本   573   590

福利支付(計畫資產)   (969)   －

再衡量數

   精算損失(利益)-經驗調整   766   587

   精算損失(利益)-財務假設變動   －   834

期末確定福利義務  $ 34,679  $ 33,715

計畫資產現值之變動列示如下：

  一○五年度  一○四年度

年初計畫資產公允價值  $ 21,615  $ 20,430

利息收入   373   394

計畫資產預期報酬   (172)   149

雇主提撥數   640   642

支付福利   (969)   －

年底計畫資產公允價值  $ 21,487  $ 21,615

計畫資產之主要類別於資產負債表日公允價值之百分比列示如下：

項   目
一○五年

十二月三十一日

一○四年

十二月三十一日

現   金  100%  100%

權益工具  －  －

債務工具  －  －

其  他  －  －

 本公司因「勞動基準法」之退休金制度暴露於下列風險：

1.  投資風險：勞動部勞動基金運用局透過自行運用及委託經營方式，將勞工退

休基金分別投資於國內(外)權益證券與債務證券及銀行存款等標的，惟本公

司之計畫資產得分配金額係以不低於當地銀行 2 年定期存款利率計算而得之

收益。

2.  利率風險：政府公債之利率下降將使確定福利義務現值增加，惟計畫資產之

債務投資報酬亦會隨之增加，兩者對淨確定福利負債之影響具有部分抵銷之

效果。

3.  薪資風險：確定福利義務現值之計算係參考計畫成員之未來薪資。因此計畫

成員薪資之增加將使確定福利義務現值增加。若重大精算假設分別發生合理

可能之變動，在所有其他假設維持不變之情況下，將使確定福利義務現值增

加(減少)之金額如下：

絀Ԇ

35

   一○五年

十二月三十一日

一○四年

十二月三十一日

折現率

  增加 0.25%  $ (1,019)  $ (1,038)

  減少 0.25%  $ 1,063  $ 1,086

長期平均調薪率

  增加 1%  $ 4,426  $ 4,521

  減少 1%  $ (3,827)  $ (3,894)

由 於 精 算 假 設 可 能 彼 此 相 關 ， 僅 單 一 假 設 變 動 之 可 能 性 不 大 ， 故 上 述 敏 感 度 分

析 可 能 無 法 反 映 確 定 福 利 義 務 現 值 實 際 變 動 情 形 。

   一○五年

十二月三十一日

一○四年

十二月三十一日

預期 1 年內提撥金額  $ 641  $ 642

確定福利義務平均到期期間   16 年   16 年

整 體 資 產 預 期 報 酬 率 係 根 據 歷 史 報 酬 趨 勢 以 及 精 算 師 對 於 相 關 義 務 存 續 期 間

內 ， 該 資 產 所 處 市 場 之 預 測 ， 並 參 考 勞 工 退 休 基 金 監 理 會 對 勞 工 退 休 基 金 之 運

用 情 形 ， 於 考 量 最 低 收 益 不 低 於 當 地 銀 行 2 年 定 期 存 款 利 率 之 收 益 之 影 響 所 作

之 估 計 。 一 ○ 五 年 及 一 ○ 四 年 度 計 畫 資 產 之 實 際 報 酬 分 別 為 172 仟 元 及 149 仟

元 。

合 併 公 司 選 擇 自 轉 換 至 財 務 報 告 會 計 準 則 日 起 揭 露 經 驗 調 整 之 歷 史 資 訊 ：

項   目
一○五年

十二月三十一日

一○四年

十二月三十一日

計畫負債之經驗調整  $ 766  $ 1,421

計畫資產之經驗調整  $ (172)  $ (149)

十 九 、  權   益

(一)普通股股本

項   目
 一○五年

十二月三十一日

一○四年

十二月三十一日

額定股數（仟股）   60,000   60,000

額定股本  $ 600,000  $ 600,000

已發行且已收足股款之股數（仟股）   30,675   30,675

已發行股本  $ 306,746  $ 306,746

已發行之普通股每股面額為 10 元，每股享有一表決權及收取股利之權利。

截至民國一○五年及一○四年十二月三十一日止，本公司額定普通股股本均為

60,000 仟股 (其中 10,000 仟股保留供認股權證，附認股權特別股或附認股權公司

債行使認股權使用 )。

絀ԋ

36

(二)資本公積

項   目
一○五年

十二月三十一日

一○四年

十二月三十一日

實際取得或處分子公司股權價格與帳面價值差額  $ 1,284  $ 1,284

依照法令規定，超過票面金額發行股票所得之溢額 (包括以超過面額發行普通

股、因合併而發行股票之股本溢價、公司債轉換溢價、庫藏股票交易及取得或

處分子公司股權價格與帳面價值差額等 )及受領贈與之所得所產生之資本公積

得用於彌補虧損，亦得於公司無虧損時，用以發放現金或撥充股本，惟撥充股

本時每年以實收股本之一定比率為限。

因採用權益法之投資及認股權所產生之資本公積不得作為任何用途。

(三 )保 留 盈 餘 及 股 利 政 策

1.依一○四 年 五 月 公 司 法 之 修 正，股息及紅利之分派限於股東，員 工 非 屬 盈 餘

分 派 之 對 象。本公司於一○五年六月之股東常會決議通過修正章程之盈餘分

派政策，並於章程訂定員工酬勞之分派政策。

盈 餘 分 派 政 策 規 定 如 下 ： 本 公 司 每 年 結 算 如 有 盈 餘 ， 除 依 法 提 撥 所 得 稅 外 ，

應 先 彌 補 以 往 年 度 虧 損，次提百分之十為法定盈餘公積，並依證券交易法第

四十一條規定提列特別盈餘公積，如尚有盈餘併同以前年度累積未分配盈

餘，由董事會擬具盈餘分配案提請股東會決議分派之。本公司得應事業經營

之需要，提列特別盈餘公積，由董事會擬具經股東會決議之，由扣除法定盈

餘公積後之盈餘中直接提存。

修 章 前 後 章 程 之 員 工 酬 勞 及 董 監 事 酬 勞 估 列 基 礎 及 實 際 配 發 情 形，參 照 附 註